
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1105    DEL     15/12/2023 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  FUORI  MEPA  DI  UN  SERVIZIO  DI 
MONITORAGGIO  E  VALIDAZIONE  DI  ATTREZZATURE  ED  AMBIENTI 
SCOLASTICI. SVOLGIMENTO DI UN PROGRAMMA DI ASSISTENZA E DI 
AUTOCONTROLLO AZIENDALE HACCP AI SENSI DEL D. LGS N. 193/2007 
E SS.MM.II PER IL PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2025. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. SMART CIG N. Z413DAF3CE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1105 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1105 del 15/12/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il Regolamento CE n. 852/2004 in materia di igiene dei prodotti  
alimentari, così come modificato dal regolamento UE 2021/382;

RICHIAMATO il D.Lgs n. 193/2007 recante  “Attuazione della direttiva 2004/41/CE 
relativa ai controlli  in materia di sicurezza alimentare ed applicazione dei regolamento comunitari nel  
medesimo  settore”, che  regolamenta  le  modalità  di  applicazione  delle  procedure  di 
autocontrollo  aziendale  basate  sui  principi  dell’HACCP  (Hazard  Analysis  and  Critical 
Control Points);

RICHIAMATA  la  DGR  n.  1869/2008  ed  in  particolare  l’Allegato  “Linee  Guida  
tecniche per l’applicazione dell’autocontrollo con procedura semplificata del sistema HACCP”;

CONSIDERATO che, nel rispetto della normativa vigente sopra richiamata, presso 
le scuole di ogni ordine e grado presenti a Cattolica devono essere effettuati i necessari  
controlli  in materia  di  sicurezza ed igiene in applicazione della  normativa in materia di 
HACCP che prevedono i seguenti interventi:

-  assistenza in merito all’applicazione delle  norme di igiene sugli  alimenti  nei  servizi  di 
refezione scolastica ai sensi della normativa vigente con revisione periodica del manuale di  
auto-controllo;

- aggiornamento normativo;

- realizzazione di periodiche analisi di laboratorio su: controllo della potabilità dell’acqua, 
analisi  microbiologica  PF,  tamponi  di  controllo  sulle  superfici,  prelievo ed  analisi  delle  
pietanze;

RICHIAMATA la precedente  determinazione dirigenziale  a  contrarre  n.  1041 del 
21/12/2021 con la quale si provvedeva all’affidamento alla ditta MARE A. Srl  - P.IVA n. 
03670240401  con  sede  legale  a  Cattolica  in  via  Risorgimento,  17  del  servizio  di 
monitoraggio  e  validazione  di  attrezzature  ed  ambienti  scolastici,  realizzazione  di  un 
programma di assistenza e autocontrollo aziendale HACCP per il periodo 01/01/2022 – 
31/12/2023 (n. 2 anni scolastici);

CONSIDERATO che, in vista della prossima imminente scadenza del  precedente 
contratto, si rende necessario provvedere con l’affidamento di un “Servizio di monitoraggio e  
validazione  di  attrezzature  ed  ambienti  scolastici  e  svolgimento  di  un  programma  di  auto-controllo  
aziendale HACCP”   al fine di garantire la prosecuzione in sicurezza dell’attività educativa 
scolastica nelle scuole di ogni ordine e grado presenti a Cattolica;

RICHIAMATO il  nuovo Codice  dei  Contratti  Pubblici  relativo a  lavori,  servizi  e 

Pratica n. 1105 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1105 del 15/12/2023 Pag. 2 di 6



forniture emanato con il D. Lgs n. 36/2023 che sostituisce ed integra quanto disposto dal 
D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120/2020;

DATO ATTO che l’art. 17, comma  del suddetto D. Lgs n. 36/2023 (nuovo Codice  
dei Contratti) prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

 DATO ATTO inoltre che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e 
dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento è finalizzato alla stipula di 
un contratto per l’affidamento di cui trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono come di  
seguito elencate:

- con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la 
prosecuzione  in  sicurezza  e  il  buon  funzionamento  delle  scuole  comunali  e  statali  di 
Cattolica;

- il contratto ha per oggetto l’acquisizione di un “Servizio di monitoraggio e validazione degli  
ambienti scolastici e delle attrezzature in essi presenti” da eseguirsi presso le scuole dell’Infanzia 
comunali e statali e presso il Nido d’Infanzia comunale;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs n. 36/2023;

-  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  invio  di  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;

RILEVATO in  via  preliminare  che  le  prestazioni  di  cui  all’oggetto  non  possono 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 
del Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare con riferimento al suo modesto valore 
assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO che:

-  l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d) 
l’affidamento diretto come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale la  
scelta è operata discrezionalmente dalla stazioni appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice e dei requisiti generali e speciali previsti nel  
medesimo Codice”;

-  l’art.  50  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del suddetto decreto, dispone che le Stazioni  
appaltanti procedono con le seguenti modalità: nel caso di affidamento diretto di servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’assicurazione delle prestazioni contrattuali previste;

- l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) 
innalzava la soglia per ricorrere al MePA per l’acquisto di beni e servizi all’importo di Euro 
5.000,00=;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento di un Servizio di assistenza 

Pratica n. 1105 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1105 del 15/12/2023 Pag. 3 di 6



e  autocontrollo  aziendale  HACCP  e  monitoraggio  e  validazione  degli  ambienti  ed 
attrezzature scolastiche presso le Scuole dell’Infanzia comunali e statali e il Nido d’Infanzia 
di  Cattolica  per  n.  2  annualità  con  decorrenza  01/01/2024  e  scadenza  fissata  in  data 
31/12/2025;

VERIFICATO  che  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  Euro 
5.000,00, per cui si rende necessario gestire l’affidamento del servizio in oggetto tramite 
indagine  di  mercato  delle  ditte  che  sul  territorio  operano  nell’ambito  dei  servizi  di 
assistenza e autocontrollo aziendale HACCP;

CONSIDERATO che  a seguito di ricerca di mercato effettuata  sul territorio è stata 
individuata la Ditta “MARE A. Srl” - con sede legale in Via Risorgimento, 17 – 47841 
Cattolica – P.IVA n. 03670240401 che opera nel settore oggetto del presente affidamento;

ACQUISITO in  merito  il  preventivo  di  offerta  presentato  dalla  suddetta  Ditta  e 
depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale nel quale si prevede un costo 
per  il  servizio  di  cui  trattasi  pari  ad  Euro  2.240,00=  annui  per  un  costo  totale 
dell’affidamento nel periodo: 01/01/2024 - 31/12/2025 pari ad Euro 4.480,00= oltre ad 
IVA;

RITENUTO dunque opportuno affidare attraverso ordine di affidamento diretto alla 
Ditta “MARE A. Srl” - con sede legale in Via Risorgimento, 17 – 47841 Cattolica – P.IVA 
n. 03670240401 il Servizio di assistenza e autocontrollo aziendale HACCP: monitoraggio e 
validazione di ambienti scolastici ed attrezzature” per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2025 
per un importo complessivo pari ad Euro 4.480,00= oltre IVA 22%;

CONSIDERATO, inoltre, che per il presente affidamento si deroga al principio di 
rotazione previsto dall’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
con riferimento alla particolare natura del servizio, alla struttura del mercato, alla effettiva 
assenza di alternative, nonché considerato che la suddetta Ditta, oltre ad avere fornito negli 
anni passati un servizio di ottimo livello, ha altresì offerto un costo adeguato in rapporto 
alla tipologia di servizi offerti;

PRESO ATTO infine che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC per il presente contratto: Z413DAF3CE;

-  la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la 
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

ATTESTATO, infine, che il sottoscritto Dirigente non versa in situazioni di conflitto 
di interesse alcuno in relazione alla procedura di affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 6  
bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTI:

Pratica n. 1105 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1105 del 15/12/2023 Pag. 4 di 6



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’affidamento alla Ditta  “MARE A. Srl” - con sede legale in Via 
Risorgimento,  17  –  47841  Cattolica  –  P.IVA  n.  03670240401  del  “Servizio  di  
assistenza  e  di  autocontrollo  aziendale  HACCP:  monitoraggio  e  validazione  di  ambienti  
scolastici ed attrezzature” - periodo 01/01/2024 – 31/12/2025 (due annualità) per un 
importo pari ad Euro 4.480,00= oltre IVA 22% per un totale complessivo di spesa 
pari ad Euro 5.465,60=;

3) - di  dare atto che la spesa complessiva pari  ad Euro 5.465,60 farà carico come 
segue:

BILANCIO 2024

- quanto ad Euro 2.732,80 sul cap. 2050.004 “Prestazioni di servizio per mense 
scuole materne” del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.14.999 
“Altri servizi di ristorazione”;

BILANCIO 2025

- quanto ad Euro 2.732,80 sul cap. 2050.004 “Prestazioni di servizio per mense 
scuole materne” del Bilancio 2025 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.14.999 
“Altri servizi di ristorazione”;

4) -  di  dare  atto  che  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice SMART CIG: Z413DAF3CE ;

5) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento Unico di Regolarità (DURC) acquisito agli atti d’ufficio;

6) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’Albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016;

7) -  di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzata direttamente 
o  indirettamente  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell’azione 

Pratica n. 1105 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1105 del 15/12/2023 Pag. 5 di 6



amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni di leggi e 
regolamenti;

8) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Dietista

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1105 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1105 del 15/12/2023 Pag. 6 di 6


